
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 400 

In data 01/12/2025 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento tramite procedura negoziata 
senza bando di cui all'art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. n. 36/2023 della 
concessione del Servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico 
Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria per il 
periodo 01.01.2026-31.12.2027 tramite portale Traspare. CIG n. B9579C5B1B 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2024 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 08.01.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Premesso che il 31/12/2025 scade l'affidamento del Servizio di accertamento e riscossione del Canone 
Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per 
l'occupazione nei mercati; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 15.10.2025 avete per oggetto “Approvazione relazione 
illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
volontaria e coattiva del canone unico patrimoniale.”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2025 avente ad oggetto: "Progetto per la gestione 
in concessione del servizio di accertamento e riscossione del Canone Patrimoniale di concessione 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del canone per l'occupazione nei mercati 
previsto dalla legge di bilancio n. 160 del 27.12.2019 - anni due dalla data di affidamento del servizio 
(periodo presunto 01/01/2026 - 31/12/2027)."; 
 
Considerato che si è inteso avviare una procedura di affidamento tramite procedura negoziata senza bando 
di cui all'art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento in concessione del Servizio di 
accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria per il periodo 01.01.2026-31.12.2027; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista l'avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della "manifestazione di interesse" dal 
13.11.2025 al 28.11.2025; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 49, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la 
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. Di dare atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre, ai sensi del D.Lgs 
36/2023 per l'appalto di servizi per la gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione del 
Canone Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del canone 
per l'occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio n. 160 del 27.12.2019 - anni due dalla data di 
affidamento del servizio (periodo presunto 01.01.2026 – 31.12.2027).", per l'importo pari a €. 139.000,00 
(compreso il costo della manodopera di € 11.188,00) a base di gara, di cui € 0,00 (euro zero/00) per oneri 
della sicurezza in quanto per la presente concessione non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, 
comma 3, D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
3. Di approvare i documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l'affidamento del servizio secondo i 
criteri di concorrenza e di imparzialità: 
a. Lettera di invito e Disciplinare; 
b. Modello domanda di partecipazione; 
c. DGUE; 
d. Modello per dichiarazione sul costo manodopera; 
e. Modello per l'Offerta Tecnica, corredata della Relazione; 
f. Modello per l'Offerta Economica; 
g. Capitolato di Gara. 
h. Fac-simile di contratto 
 
4. Di precisare che: 
a. l'affidamento dei servizi in concessione avverrà mediante procedura negoziata senza bando tramite 
pubblicazione sul sito istituzionale della manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
b. la procedura di gara, in conformità del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sarà espletata sulla Piattaforma 
Telematica TRASPARE; 
 
5. Di dare altresì atto, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la "gestione in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione del Canone Patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Badellino Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblicitaria (Canone Unico) e del canone per l'occupazione nei mercati previsto dalla legge di bilancio 
n. 160 del 27.12.2019 - anni due dalla data di affidamento del servizio (periodo presunto 01/01/2026 - 
31/12/2027)."; 

b. gli elementi essenziali del contratto riguardano la sola esecuzione dei servizi e sono evidenziati nel 
capitolato speciale di appalto allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2024; 

c. il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata e registrato solo in caso di necessità; 
d. la durata della concessione sarà pari due anni; 
e. che saranno invitati i soggetti che hanno partecipato alla manifestazione di interesse pubblicata sul sito 

istituzionale dell'ente dal 13.11.2025 al 28.11.2025; 
f. che la scelta del contraente avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del Codice; 
 
6. Di impegnare l'importo di € 35,00 contributo ANAC, sul capitolo 250-10-1 del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
7. Di dare atto altresì che: 
a. le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo provvedimento; 
a. l'aggiudicazione definitiva verrà formalizzata mediante successivo provvedimento del Responsabile 

dell'Area economico-finanziaria; 
 
8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto la sig.ra Marisa Badellino, responsabile area economico-finanziaria; 
 
9. Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" sotto la sezione "Bandi di gara e contratti" ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 
 
10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con D.lgs 267/2000; 

11. Di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di copertura 
finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 


